2. Una casistica quasi del tutto coincidente con quella appena vista in D. 26.7.3.3 si ritrova anche in un passo tratto dal *liber XIV disputationum* di Trifonino, con il quale è quindi

opportuno un raffronto. Il testo si legge ai fr. 8 e 10 di D. 26.3, intercalato al fr. 9 da un brevissimo lacerto di Paolo¹, e tratta la conferma dei tutori dati irregolarmente dal padre nel testamento. Il brano si trova perciò *in sede materiae*, ossia nel titolo D. 26.3 *De confirmando tutore vel curatore*.

Trifonino afferma che nella procedura di conferma era compito del magistrato indagare (“*inquirere*”) se la volontà del padre di dare ai figli il tutore che egli aveva indicato nel testamento perdurasse al tempo della sua morte; se dunque, in quel momento, *scriptum* e *voluntas* coincidessero ancora: diversamente, non si sarebbe fatto luogo alla conferma. L’accertamento – continua il giurista – sarebbe stato agevole se la confezione del testamento, e soprattutto la redazione della clausola contenente la *datio tutoris* fossero state di poco anteriori alla morte del *pater*. Se invece esse fossero state di molto risalenti, avrebbero nel tempo potuto verificarsi fatti tali da incrinare la fiducia del *pater* nel tutore da lui designato²:

¹ Cfr. LENEL, *Pal.* 2.369 s., ove i due frammenti di Trifonino appaiono concatenati.

Tryph. 14 disp. D. 26.3.8: *In confirmando tutore hoc praetor inquirere debet, an duraverit patris voluntas: quod in facili est, si proximo mortis tempore tutores non iure vel curatores scripserit pater. nam si ante annos, ut spatium medio potuerit facultatum dati non iure tutoris a patre fieri deminutio, vel morum ante celata vel ignorata emerit improbitas, aut inimicitiae cum patre exarserunt,*

Tryph. 14 disp. D. 26.3.10: *Utilitatem pupillorum praetor sequitur, non scripturam testamenti vel codicillorum. nam patris voluntatem praetor ita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum, quae ipsa praetor de tutore comperta habet. quid denique si postea de eo, quem pater testamento codicillisve non iure dedit, scripsit tutorem esse nolle? nempe non sequitur primam voluntatem praetor, a qua pater discessit.*

² Lo stesso ordine d’idee si trova espresso anche in un altro passo di Trifonino, che conviene riportare sin d’ora per intero, poiché avremo di nuovo occasione di citarlo a breve (cfr. la nt. seguente):

Tryph. 14 disp. D. 26.7.55.4: *Quod autem dicitur desisse solvendo esse vel non esse contutores praestare debere, videamus, qualem intellectum habet, id est utrum sufficit nihil deminutum esse de facultatibus contutoris, ex quo tempore datus est, sed eandem faciem patrimonii permansisse, an, etsi nihil post accidit, quod palam faciat deminutionem patrimonii, debet tamen contutor inquirere fortunas contutoris. sed hoc et ex personae qualitate et ex temporis intercapedine, quo testamentum factum est, usque ad mortem patris aliam aestimationem accipere debet: nam aperte prodigo vel cuius bona venierunt (licet obreptum fuerit praetori, qui decreto eum dedit) permittere contutori administrationem non debet, et potuit aliquid pater eorum post testamentum factum accidens ignorasse aut, cum destinatum haberet mutare testamentum, id non fecisse.*